
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-22

L'anno 2018 il  giorno 22 del  mese di  Maggio il  sottoscritto Torre Sandra in qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  PROROGA  AFFIDAMENTO  ALLA  S.P.A.  ETJCA  DEL  SERVIZIO  DI 
SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORO  INTERINALE  PER  L’ACCOGLIENZA  E  PER 
L’INFORMAZIONE  TURISTICA  NEGLI  UFFICI  I.A.T.  UBICATI  SUL  TERRITORIO 
CITTADINO, PER IL TEMPO NECESSARIO ALLA CONCLUSIONE DELLA RDO SULLA 
PAITTAFORMA  MEPA,  GIA’  AUTORIZZATA  CON  DD.  13  DEL  27/4/.  IMPEGNO  DI 
SPESA PARI AD EURO 19.993,69 (ONERI FISCALI INCLUSI) CIG ZE23A0E58

Adottata il 22/05/2018
Esecutiva dal 24/05/2018

22/05/2018 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-22

OGGETTO:  PROROGA  AFFIDAMENTO  ALLA  S.P.A.  ETJCA  DEL  SERVIZIO  DI 
SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORO  INTERINALE  PER  L’ACCOGLIENZA  E  PER 
L’INFORMAZIONE  TURISTICA  NEGLI  UFFICI  I.A.T.  UBICATI  SUL  TERRITORIO 
CITTADINO, PER IL TEMPO NECESSARIO ALLA CONCLUSIONE DELLA RDO SULLA 
PAITTAFORMA MEPA, GIA’ AUTORIZZATA CON DD. 13 DEL 27/4/. IMPEGNO DI SPESA 
PARI AD EURO 19.993,69 (ONERI FISCALI INCLUSI) CIG ZE323A0E58

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

- l’impegno della Civica Amministrazione è volto a perseguire la valorizzazione della Città di Ge-
nova per favorirne lo sviluppo economico anche attraverso il turismo;
- con Legge Regionale n° 28/2006, “Organizzazione Turistica Regionale”, la gestione degli IAT 
(Uffici Informazioni e Accoglienza Turistica) è stata demandata dalla Regione Liguria al Comune 
di Genova;

- in ragione di tale trasferimento, il Comune di Genova ha provveduto, in una prima fase, all’eroga-
zione del servizio, divenuto particolarmente strategico per la rapida crescita della domanda turistica 
della Città, con personale assunto a tempo indeterminato con specifica procedura concorsuale;

Considerato l’aumento dei flussi turistici degli ultimi anni che hanno portato gli uffici IAT a servire 
oltre 370.000 turisti l’anno, con aperture continuate 7 giorni la settimana, 365 giorni l’anno, ha reso 
impossibile la gestione del servizio con il solo personale Comunale e si è dunque ricorsi alla som-
ministrazione di lavoro, anche in relazione alle particolari e specifiche professionalità richieste e 
agli orari atipici (ritagli di giornata a completamento dell’orario dei dipendenti comunali, festivi o 
giorni di riposo dovuti ai dipendenti, sostituzioni in caso di malattia, permessi, situazioni di emer-
genza ecc.);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Tenuto conto che a causa della riorganizzazione gestione del sistema degli uffici IAT non si è rite-
nuto utile procedere immediatamente all’indizione di una nuova gara in attesa di capire lo scenario 
futuro;

Preso atto che una volta definita la riorganizzazione si è proceduto all’indizione di una RDO, auto-
rizzata con DD n. 13 del 27/04 ,per l’affidamento del servizio di accoglienza turistica negli uffici 
IAT del territorio cittadino,  ma date alcune criticità riscontrate si è provveduto all’annullamento 
della stessa che verrà prontamente riavvita una volta chiariti alcuni punti e che non sarà quindi pos-
sibile espletare tutte le formalità per l’aggiudicazione a partire dal 1 giugno, data oltre la quale non 
sono disponibili risorse per coprire i costi del personale impiegato negli uffici ad integrazione di 
quello comunale;

Essendo indispensabile garantire l’apertura degli uffici, soprattutto in un periodo di alta stagione ed 
in presenza di eventi straordinari che possono richiedere un prolungamento degli orari di apertura 
nonché del previsto aumento degli sbarchi di navi che necessiteranno un aumento dell’assistenza 
del personale e resosi quindi indispensabile procedere ad un affidamento diretto minimo che garan-
tisca i tempi di espletamento delle procedure di gara;

Ritenuto, conseguentemente, indispensabile prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 
50/2016, il contratto stipulato con la Società ETJCA S.P.A, relativo al servizio di somministrazione 
di lavoro interinale per l’accoglienza, l’informazione turistica e la commercializzazione dei servizi 
turistici negli uffici IAT ubicati sul territorio cittadino, mediante nuovo impegno di spesa nell’im-
porto complessivo pari ad € 19.993,69 (oneri fiscali inclusi – al momento non esattamente quantifi-
cabile e presente nel preventivo a puro titolo esemplificativo, in quanto l’IVA viene calcolata solo 
sul fee d’agenzia che dipende dal fatto che le ore richieste siano feriali o festive), a fronte di circa 
950 ore di lavoro che saranno prestate, la distribuzione dei buoni pasto necessari e il relativo fee 
d’agenzia;

Accertato che il pagamento conseguente al presente provvedimento è compatibile con il relativo 
stanziamento del Bilancio di Previsione 2018 e con regole di finanza pubblica;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 1.3.2018 con la quale sono stati appro-
vati i Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate nel presente di-
spositivo:

1) di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, il contratto stipulato con la So-
cietà ETJCA S.P.A, (Partita IVA 12720200158) (CIG ZE323A0E58) relativo al servizio di sommi-
nistrazione di lavoro interinale per l’accoglienza, l’informazione turistica e la commercializzazione 
dei  servizi  turistici  negli  uffici  IAT ubicati  sul  territorio,  per  l’importo  complessivo  pari  ad  € 
19.993,69 (oneri fiscali inclusi – al momento non esattamente quantificabile e presente nel preventi-
vo a puro titolo esemplificativo, in quanto l’IVA viene calcolata solo sul fee d’agenzia che dipende 
dal fatto che le ore richieste siano feriali o festive), ritenuto congruo, a fronte di circa 950 ore di la -
voro che saranno prestate, la distribuzione dei buoni pasto necessari e il relativo fee d’agenzia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2) di impegnare a favore della Società Etjca S.p.A (benf. 55247) l’importo di € 19.993,69 (oneri fi-
scali inclusi – al momento non quantificabili in quanto l’IVA viene calcolata solo sul fee d’agenzia) 
al capitolo 1387 cdc. 1380.629 “Acquisizioni di servizi” – P.d.C 1.3.2.99.999  imp.2018.9532;

3) di stabilire altresì che la scrivente Direzione provvederà alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di richiesta di atto di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento;

4) di dare atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art. 6 della 
Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni per la promozione 
turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico e, pertanto, non soggetta ai vincoli imposti  
dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non contemplate dalla 
manovra stessa;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali;
- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs.
n. 50/2016 e dell’art. 6 bis della legge n. 241/90.

   IL DIRETTORE
dott.ssaSandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-196.0.0.-22
AD OGGETTO 
PROROGA AFFIDAMENTO ALLA S.P.A. ETJCA DEL SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
DI LAVORO INTERINALE PER L’ACCOGLIENZA E PER L’INFORMAZIONE TURISTICA 
NEGLI  UFFICI  I.A.T.  UBICATI  SUL  TERRITORIO  CITTADINO,  PER  IL  TEMPO 
NECESSARIO ALLA CONCLUSIONE DELLA RDO SULLA PAITTAFORMA MEPA, GIA’ 
AUTORIZZATA CON DD. 13 DEL 27/4/.  IMPEGNO DI SPESA PARI AD EURO 19.993,69 
(ONERI FISCALI INCLUSI) CIG ZE23A0E58

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




